
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

TARIA Nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor VANNER 
FERNANDES VASCONCELLOS, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor WA-
LBER FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR, estabelecida pela PORTARIA Nº 
426/2019-MP/SGJ-TA, no período de 17/06 a 16/07/2019, a contar de 
01/07/2019, e AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dia de férias restan-
tes, no período de 16/09 a 01/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 362/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
FRANCISCA MARIA DA SILVA DOS SANTOS, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 426/2019-MP/SGJ-TA, no período de 24/06 a 23/07/2019, a contar de 
01/07/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor BRUNO 
LIMA DE FREITAS, estabelecida pela PORTARIA Nº 121/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 24/06 a 23/07/2019, a contar de 02/07/2019, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CARMEN LUCIA GONCALVES CARDOSO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
940/2018-MP/SGJ-TA, no período de 17/06 a 16/07/2019, a contar de 
02/07/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JORGE 
AUGUSTO JACOB PINHEIRO, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MARCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMOES, estabelecida pela PORTARIA Nº 472/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 24/06 a 09/07/2019, a contar de 01/07/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARIA 
SYLVIA NEGRAO RODRIGUES OLIVIA SANTOS, estabelecida pela PORTA-
RIA Nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor SILVIO 
NONATO COELHO DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 366/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor AMILTON 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 15/07 a 13/08/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CLELIA 
ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ELI-
SANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 725/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, a contar de 
11/07/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LEAN-
DRO MACHADO MALAQUIAS, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 08/07 a 06/08/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RAFA-
ELA DE FRANCA RODRIGUES, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RO-
SEMAY DE SEIXAS BRITO, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 02/09 a 01/10/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SARA 
COELHO DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 588/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 17/06 a 16/07/2019, a contar de 02/07/2019, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa

Protocolo: 573215
PORTARIA N.º 2.237/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA a 
gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 

7592/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTA-
RIA N.º 692/2020-MP/PGJ, no período de 02 a 04/09/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 2.238/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ACENILDO BOTELHO PONTES, estabelecidas pela POR-
TARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 03/08 a 01/09/2020, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO, estabelecidas pela POR-
TARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 03/08 a 01/09/2020, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
2.070/2020-MP/PGJ, no período de 27/07 a 16/08/2020, a contar de 
31/07/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 19 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 573224

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 2.236/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça RUI BARBO-
SA LAMIM, estabelecidas pela PORTARIA N.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 01 a 
30/07/2020, para gozo de 01/02 a 02/03/2021.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça MARILÚCIA 
SANTOS SALES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 
08/09 a 07/10/2020, para gozo de 03/11 a 02/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 573223

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 061/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA Nº 
061/2020-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 19.08.2020 que Instaurar o Pro-
cedimento Administrativo nº 000022-113/2020- MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 19/08/2020
Objeto: providências em relação à instalação de portões no Conjunto Ito-
roró, que prejudicaria a passagem de moradores da Passagem Nova União; 
Fé em Deus e rua do Cruzeiro, em Belém, Bairro Curió Utinga.
Requerente: Douglas de Jesus Neves
Requerido: Secretaria Municipal de Urbanismo - SEURB
raimundo de jesus coelho de moraes Promotor de Justiça

Protocolo: 573071
RESUMO DA PORTARIA Nº 018/2020 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057/06 e art. 7º, da Resolução CNMP, e demais disposições legais 
e aplicáveis, resolve tornar pública a CONVERSÃO do Procedimento Prepa-
ratório nº 000088-113/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL no Inquérito Civil nº 
000088-113/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, que se encontra à disposição 


